ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 20 февраля 2018 года 

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Гетманенко С.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Максимовского А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Дима А.Д., представившего удостоверение № 5760 и ордер № 6689,

при секретаре Статкевич Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> «А», проживающего по адресу: 

<

адрес> «А», гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, трудоустроенного 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

05.11.2017 г. примерно в 12 часов 00 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес> края, около мусорного контейнера на земле нашел сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился завернутый в фольгированную бумагу полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,34 грамма. Осознавая, что вещество, находящееся внутри свертка, является наркотическим средством, имея умысел на его незаконные приобретение и хранение в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 взял найденный им сверток и положил в левый боковой наружный карман надетой на нем куртки, где оставил незаконно хранить для дальнейшего употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции.

05.11.2017 г. в 14 часов 50 минут около дома № 5 по ул. Южной с. Цемдолина Новороссийска Краснодарского края ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлен в кабинет № 408 отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, где при проведении его личного досмотра сотрудниками полиции, 05.11.2017 г. в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 26 минут в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился завернутый в фольгированную бумагу полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 2309 от 21.12.2017 г. (со ссылкой на заключение эксперта № 2196 от 22.11.2017 г.) содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 0,34 грамма, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, суду показал, что 05.11.2017 г. проходя мимо мусорных контейнеров по 

<

адрес>, он обнаружил сверток, он догадался, что в нем было наркотическое средство. Он взял этот сверток и направился домой. По дороге он был задержан сотрудниками полиции, на медицинское освидетельствование ехать он отказался и был доставлен в отдел по борьбе с наркотиками, расположенный по ул. Советов г. Новороссийска. В указанном отделе сотрудники полиции в присутствии понятых провели его личный досмотр и изъяли у него наркотическое средство. 

Помимо признания вины подсудимым его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ была полностью доказана в судебном заседании стороной обвинения и подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он работает в должности инспектора ОБППСп УМВД России по г. Новороссийску. 05.11.2017 г. примерно в 14 часов 50 минут им совместно с оперуполномоченным ФИО7 в районе дома № 5 пер. Южный с. Цемдолина г. Новороссийска, был выявлен гражданин, как позже было установлено, ФИО2, по внешнему виду которого он предположил, что тот может находиться в состоянии наркотического опьянения, так как у гражданина была неуверенная походка и несвязанная речь. Они подошли к ФИО1, представились и предложили пройти освидетельствование в наркологическом диспансере на состояние наркотического опьянения, на что ФИО1 отказался, что было отражено в протоколе направления на освидетельствование. После этого ФИО1 был доставлен в кабинет № 408 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении. После этого были приглашены двое понятых и проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился сверток выполненный из фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было помещено и упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью способом, исключающим свободный доступ, концы нити опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 48/13» с пояснительным текстом, на которой расписались участвующие лица. Были составлены необходимые документы, в которых расписались участвующие лица. 

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 05.11.2017 г. в дневное время он находился в районе дома № 19 по ул. Советов г. Новороссийска и был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра. Досмотр проводился в кабинете № 408 отдела по контролю за оборотом наркотических средств Управления МВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>. Также присутствовал еще один понятой. Проводился личный досмотр ранее не знакомого ему мужчины, который представился как ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудники полиции спросили у ФИО1, имеются ли у него предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После этого, в период времени с 17 часов 01 минут по 17 часов 26 минут 05.11.2017 г. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки надетой на данного гражданина был обнаружен и изъят сверток из синей изоляционной ленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, в котором находился полимерный пакет с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой он расписался. Сотрудником полиции были составлены необходимые документы, в которых он расписался. 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 05.11.2018 г. он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сверток из синей изоляционной ленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, в котором находился полимерный пакет с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом. Свидетель ФИО9 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 13.12.2017 г. в дневное время он был приглашен в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО1 Находясь около здания отдела полиции Центрального района УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>, ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать на 

<

адрес>, при этом указал направление движения автомобиля. Прибыв на данную улицу, ФИО1 попросил остановить автомобиль возле 

<

адрес> и вышел из автомобиля. Он указал на мусорный бак, расположенный рядом с указанным домом и пояснил, что 05.11.2017 г. в дневное время, он проходил мимо указанного мусорного бака и на земле обнаружил сверток из изоленты, в котором находился обернутый фольгированной бумагой полимерный пакет с порошкообразным веществом. При этом ФИО1 указал на место на земле и пояснил, что на указанном месте он и нашел сверток. Далее ФИО1 пояснил, что он понял, что порошкообразное веществом является наркотическим средством и решил его оставить себе для дальнейшего употребления без цели сбыта. Он положил найденный сверток в левый карман надетой на нем куртки. Также ФИО1 пояснил, что в этот же день он был доставлен в отдел по контролю наркотиков г. Новороссийска и найденное им наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- Протоколом личного досмотра от 05.11.2017 г., согласно которому в период времени в помещении кабинета № 408 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в левом боковом наружном кармане куртки черного цвета был обнаружен сверток из изоляционной ленты, в котором находился сверток из фольгированной бумаги, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом (л.д.14-16);

- протоколом изъятия вещей и документов от 05.11.2017 г., согласно которому в помещении кабинета № 408 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску после личного досмотра ФИО1 у него был изъят обнаруженный сверток из изоляционной ленты, в котором находился сверток из фольгированной бумаги, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом (л.д.17-18);

- заключением эксперта № 2196 от 22.11.2017 г., согласно выводам которого порошкообразное вещество, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), массой 0,34 грамма (л.д.24-26);

- заключением эксперта № 2309 от 21.12.2017 г., согласно выводам которого порошкообразное вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона), массой 0,33 гр., (согласно заключения эксперта 2196 от 22.11.2017 г. масса наркотического средства составляла 0,34 гр.) (л.д.48-50);

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2017 г., согласно которому был осмотрен опечатанный полимерный пакет, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.52-54);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.12.2017 г., в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника и понятых добровольно рассказал и показал, где им было приобретено наркотическое средство - по адресу: 

<

адрес> (л.д.59-62);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2017 г., согласно которому был осмотрен участок местности рядом с домом № по 

<

адрес>, где ФИО1 нашел наркотическое средство (л.д.63-66);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2017 г., согласно которому было осмотрено помещение кабинета № 408 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

...>. где у ФИО1 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д.71-73);

- протоколом осмотра документов от 29.12.2017 г., согласно которому осмотрен административный материал в отношении ФИО1, в рамках которого был проведен личный досмотр ФИО1 и изъято наркотическое средство (л.д.78-80).

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд, проверив в соответствии с положениями ст.87 УПК РФ, непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

С учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего обвинение в полном объеме, исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1 адекватно происходящему, он не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

По месту регистрации, жительства и по месту работы ФИО1 характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

При указанных выше обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания, не связанного с изоляцией от общества. С учетом характера и степени тяжести совершенного преступления ФИО1 должно быть назначено наказание в виде ограничения свободы для постоянного контроля за его поведением. Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности ФИО1 и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Сведений о наличии наркотической зависимости у подсудимого по делу не имеется, в связи с чем он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и реабилитации в порядке ст.72.1 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Процессуальных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст.81 УПК РФ, согласно которым предметы, изъятые из оборота (наркотические средства) - подлежат уничтожению.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

При исполнении наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:

- не уходить из дома (квартиры или иного жилища в котором он проживает) с 22 до 06 часов;

- не выезжать за пределы муниципального образования г. Новороссийск, в котором он проживает, не изменять место жительства без согласия органов уголовно-исполнительной инспекции.

Возложить на ФИО1 обязанность не реже 1 раза в месяц являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции.

Мера пресечения не избрана.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- административный материал в отношении ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 дней.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья С.А. Гетманенко